münekkit, edip ve şairi İbn Tabâtabâ (ö. 322/934) edebî mektupla kaside arasında
ilgi kurarak “edebî mektubu serbest vezinli, nesre dönüştürülmüş (mahlûl) kaside,
kasideyi de şiire dönüştürülmüş (ma’kûd) risâle olarak görür ve her ikisinin bölüm-
leri, belâgat incelikleri ve yöntemlerinin birbirine benzediğini söyler.”6 Hakikaten
divan edebiyatı sanatçıları mektup ile kaside vb.

Başka deyişle sanatçılar muhatapları-
na neden sıhhatnâme yerine ıyâdetnâme ya da ıyâdetnâme yerine sıhhatnâme
yazmışlardır? Bu soru özellikle hem divan hem münşeât sahibi sanatçılar düşü-
nülünce daha anlamlı hâle gelir. Örneğin Çelebizâde Âsım’ın (ö. 1173/1760)
münşeâtında Lütfullâh ve Nakşî Efendiler için yazılmış iki ayrı ıyâdetnâme yer
alırken divanında III. Ahmed’e (salt. 1703-1730) yazılmış bir sıhhatnâme7 bulun-
maktadır. Nâbî (ö. 1124/1712), Lâmiî (ö. 938/1532), Mesîhî (ö. 918/1512’den
sonra), Nevres-i Kadîm (ö. 1175/1762) ise farklı zatlar için ıyâdetnâmeler kaleme
almış ama divanlarında sıhhatnâmeye yer vermemişlerdir. Christine Woodhead
Azmîzâde Hâletî’nin (ö. 1040/1631) divanında III. Mehmed’e (salt. 1595-1603)
yazılmış dört ve I. Ahmed’e (salt. 1603-1617) yazılmış yedi kaside yer almasına
rağmen münşeâtında herhangi bir sultana gönderilmiş bir mektup bulunmama-
sını manidar bulduğunu söyler.8 Araştırmacı bir diğer makalesinde hem şair hem
münşî olan kişilerin bir durumda gazel9 diğer durumda mektup yazmasının sadece

mesafe bakımından yakınlık uzaklıkla açıklanıp açıklanamayacağını sorar ve bu
soruya -şimdilik- bir cevap ver(e)mez.10 Metinlerden yola çıkıldığında ıyâdetnâme
ve sıhhatnâmeler özelinde de bu sorunun kesin yanıtına ulaşılamamaktadır. Ancak
Âsım’ın ziyaret edebileceği kadar yakınındaki hasta birine mektup göndermesi,
Şeref Hanım’ın (ö. 1277/1860) uzaktaki dostuna mensur yerine “manzum” mek-
tup yazması -ki bu mektup şairin divanında kayıtlıdır- bu tercihin her zaman
mesafelerle ilgili olmadığını göstermektedir. Tespit edilen metinler çoğaldıkça bu
soruya daha kesin bir cevap verme ihtimali artacaktır.

Dolayısıyla araştırmacılar tarafından ıyâdetnâmenin üç temel özelliğinden
biri olarak sayılmasına karşın16 hastanın iyileşmesinin ıyâdetnâme yazmak için el-
zem bir koşul olmadığı görülmektedir. Ayrıca Kırımlı Hafız Hüsâm (ö. on beşinci
yüzyıl) ve Ahmed-i Dâî’nin (ö. 824/1421’den sonra) Teressül, Yahyâ bin Mehmed
el-Kâtib’in (ö. on beşinci yüzyıl) Menâhicü’l-İnşâ adlı mektup yazma kurallarıyla
ilgili öncül eserlerinde yer alan örnek ıyâdetnâmeler17 de hastalığa yakalanan kişiye

14 “Berây-ı ‘ıyâdet” ve “Der-‘ıyâdet-i büzürgvârân” şeklinde isimlendirilen ve münşeâtta 73
ile 76.

ve daha pek çok bayrama ulaşması, hastalığının iyileşmesi gibi konular-
da dua ederler.26 Dolayısıyla hastalıktan şifa bulma temennisi/duası için yazılan
duânâmelerin yine aynı amaçla yazılan ıyâdetnâmelerle ilişkisi dikkat çekicidir.
Örneğin bir vaiz ve müfessir olan Vanî Mehmed Efendi’nin (ö. 1096/1685) Edir-
ne civarında avlanırken “mizâc-ı sa‘âdet-imtizâclarında birez ‘ârıza-i hummâ” olan
IV. Mehmed’e (salt. 1648-1687) gönderdiği mektubu duânâme olarak başlık-
landırılmıştır.27 Mektup Padişah’ın hastalanmasından dolayı yazarın üzüntüsü ile
şifa dileklerini içerir ve tıpkı sıhhatnâmelerde olduğu gibi muhatabına duayla son
bulur.

Benzer bir durum

“Allâh’ım” redifli gazelde (G145) de vardır. Şairin “yâ Resûlallâh” redifli naatlarından bi-
rinde (G226) “illet-i sadr” ile hasta olduğunu söyleyip Hz. Peygamber’den şifa dilemesi
de aynı şekilde değerlendirilmelidir. Bir başka kadın şair Leylâ Hanım (ö. 1264/1848) da

olarak nitelendirdiği35 gazelin muhatabın şifa bulması için yazılmış bir duânâme
olduğu da iddia edilebilir. Bu durumda gazelin -mektuplarda olduğu gibi- hem
bir duânâme hem de sıhhatnâme örneği olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır.
Seyyid Vehbî’nin (ö. 1149/1736) divanında bulunan ve “Sıhhat-nâme berây-ı
Sultân Ahmed Han-ı Sâlis” başlıklı 7 beyitlik mesnevide ise (K75) ise çeşitli şe-
killerde övülen Padişah’a “cihan gülşeninin revnakı olması, haşre dek çerağının
sönmemesi, çocuklarıyla mutlu şekilde yaşaması, daima gülmesi” için dualar edilir.

Ayrıca iyileşmeyi tebrik dolayı-
sıyla yazılan sıhhatnâmelerden diğerlerini ayırmak için kullanıldığı anlaşılan “dua içerikli/
dua bölümünü öne çıkaran/tamamen dua içeren sıhhatnâmeler” tabirlerinin muhataba
şifa dileklerini iletmek amacıyla yazılan ama duânâme özelliği taşımayan Ahmed Paşa (ö.
902/1496-7) ve Zaîfî’nin (ö. 964/1557) manzumeleri için kullanılamayacağı söylenebilir
ki ilgili makalede de bu sıhhatnâmeler herhangi bir kategori altında ele alınmıyor. Dolayı-
sıyla iyileşmeyi tebrik/müjde içerikli sıhhatnâmelerin karşısında yer alan manzumeleri “dua
içerenler” vb.

Burada münşeâtların dışında divan ve mesnevilerde yer alan “manzum”
mektuplardan da bahsetmek gerekir. Örneğin Zaîfî’nin (ö. 964/1557) Sergüzeşt-
nâme’sinde “Der-beyân-ı kıssa-i ‘Işkî vü Ma‘şûk” adlı hikâye içerisinde ‘Işkî
sevgilisi Ma‘şûk’a şifa dileklerini iletmek için manzum bir mektup yazar. Eserde
bu mektup içeriği veya türü belirtilecek şekilde “Sûret-i ‘ıyâdet-nâme” olarak
başlıklandırılmıştır.38 Yine Şeref Hanım’ın divanında “Sûret-i mektûb” şeklinde
isimlendirilen ve şairin dost veya dostlarının hastalanması üzerine şifa temenni-
lerini ileten iki mesnevisi (M4 ve M5) bulunmaktadır. Her üç metnin de araştır-
macılar tarafından ıyâdetnâme39 ve sıhhatnâme40 olarak nitelendirilmesi dikkat
çekicidir. Öte yandan Ahmed Paşa’nın (ö. 902/1496-7) divanında bulunan ka-
sidenin (K32) “Der-‘ıyâdet-i şâh-ı devrân”, Nevres-i Kadîm’in münşeâtında bu-
lunan mektubun “İstanbul’dan ma‘zûl Şeyhü’l-İslâm Halîl Efendi-zâde ‘Abdu’r-
rahîm Monlâ’ya Burusa’dan irsâl olunan sıhhat-nâme sûretidür”41 şeklinde baş-
lıklandırılması ortak/benzer işlev, söylem ve kurguya sahip bu “tür” metinlerin
içinde üretildikleri gelenekte de birbirlerinden farklı algılanmadıklarının bir
göstergesidir.42

Yüzyıla
Ait Telhis, Takrir ve Buyuruldu Mecmuası” (yüksek lisans tezi), Bilecik Şeyh Edebali Üni-
versitesi SBE, 2018, s. 113-4.

48 Yıldız, “Telhis, Takrir ve Buyuruldu Mecmuası”, s. 114-5.
49 Benzer örnekler için bkz. Yıldız, “Telhis, Takrir ve Buyuruldu Mecmuası”, s. 115-8. Burada

Koca Râgıb Paşa’nın (ö. 1176/1763) münşeâtında yer alan “Tebrîk-i hengâm-ı tedâvî-i
tab‘-ı humâyûn ve ‘arz u takdîm olınan hedâyâ-yı ‘ubûdiyyet-meşhûn kabûli recâsını hâvî
yazılan telhîsdür” (Özel, “Koca Râgıb Mehmed Paşa’nın Münşe’ât ve Telhîsâtı”, s. 142-3)
başlıklı belgeden de bahsetmek gerekir.

Ayrıca bu metinler yeri geldiğinde dipnotlarda belirtileceği gibi muhteva
ve söyleyiş özellikleri bakımından da ıyâdetnâmelerle ortak özelliklere sahiptirler.

Iyâdetnâme ve Sıhhatnâmelerin Karşılaştırmalı Özellikleri

Iyâdetnâme ve sıhhatnâmelerin muhataplarının her zaman “hasta” kişinin
kendisi olmadığı görülür. Cevrî’nin (ö. 1065/1654) kendi ifâkati için yazdığı
sıhhatnâmede (K55) muhatap kendini iyileştiren hekim Hacı Mehmed’dir. Gö-
kalp manzumenin bu iki yönüyle diğer sıhhatnâmelerden ayrıldığının altını çizer.50

şerbet içmesinden duyulan sevinci ve iyileşmesi için edilen duaları iletmek üzere yazılmıştır.

Böylece kendilerini tanıtmak, göstermek, hatırlatmak ya da özellikle bu kişilerin
maiyetinde iseler kendilerinden beklenilen şekilde davranmak için uğraşmak-
tadırlar. Vanî Efendi’nin IV. Mehmed’e, Mesîhî’nin “büzürgvârân”a, Lâmiî’nin

“ekâbir”e, Okçuzâde Mehmed Şâhî’nin (ö. 1039/1630) “bir sâhib-mekremet”e54
yazdığı mektuplar ile Nedîm (ö. 1143/1730), Kâmî (ö. 1136/1724), Seyyid Vehbî
gibi şairlerin III. Ahmed’e yazdığı manzumeler bu şekilde değerlendirilebilir. Öte
yandan Derdiyok yakın dostlar arasında da ıyâdetnâme yazılabildiğini söyler ki
aynı durum sıhhatnâmeler için de geçerlidir. Şeref Hanım’ın manzum mektupları
bu şekilde kaleme alınmıştır. Nâbî’nin “himaye ettiklerinden biri olup sonradan
sadrazamlığa kadar yükselen”55 Râmî Mehmed Paşa’ya (ö. 1119/1708) yazdığı
mektupların bu iki durumu birden örneklediğini söylemek mümkündür. Zira

51 “Sultân Mehmed Han Hazretleriniñ mizâc-ı humâyûnlarında ‘ârıza-i hummâ nümâyân
oldukda istihbâr-ı keyfiyyet-i tab‘-ı ‘âlîlerin mütezammın tezkiredir ki silâh-dâr-ı şehriyâr
Hüseyin Ağa’ya Vanî Efendi tarafından irsâl olınmışdur” başlıklı bu mektubun metni için
bkz.

“ten, ruh, cân münasebeti”66 ile anlatır. Buna göre şairler hastalanan zatların, bede-
ne benzeyen âlemin canı/ruhu olduğunu belirtirler. Dolayısıyla ruh hasta olunca
beden de hastalanır/ölür, ruh sıhhate kavuşunca beden yani cihan da hayat bulur.
Şâkir mahlasını kullanan Gümrükçüzâde Hüseyin (ö. 1157/1744-5) ve Seyyid
Vehbî’nin beyitleri şöyledir:

Rûh-ı ebdân-ı cihân hazret-i Sultân Ahmed
Kuvvet-i kalb-i enâm pâdişeh-i sâhib-nâm

Rûh-ı ‘âlem olıcak ‘ârızadan âzürde
Tende râhat mı kalur cânda safâ dilde kıvâm (Şâkir, K2/23, 44)

Tâze cân buldı cihân ‘îd-i dü-bâlâ oldı
Sıhhat-i tab‘-ı humâyûn-ı hıdîv-i zî-şân (Seyyid Vehbî)67

Şükür secdesi
yapma veya şükür için bir metin/eser yazma70 -ki bu Mesîhî’nin kaleminin şükür
secdesi yapıp söz konusu mektubu yazmasının karşılığıdır- sıhhatnâmelerde de
kullanılan motiflerdendir.71 Gümrükçüzâde Hüseyin (Şâkir) ile Pîrîzâde Sâhib’in
(ö. 1162/1749) aşağıdaki beyitleri Mesîhî’nin söz konusu ifadelerinin benzeridir:

Secde-i şükre idüp vaz‘-ı cebîn-i ihlâs
Eyledüm hamd-i firâvân-ı Hudâ’ya ikdâm (Şâkir, K2/48)

Kerem-kâra bu sıhhat-nâmeyi inşâd idüp tab‘ım
Berây-ı şükr-i sıhhat eyledi itmâmına dikkat (Sâhib)72

68 Elçi, “Nevres-i Kadîm’in Münşeâtı”, s.

Şehdî’nin (ö. 1140/1727) sıhhatnâmesinin başlığında da manzumenin padi-
şahın iyileşmesinin “şükrâne”si için yazıldığı bilgisi yer almaktadır.

Her iki mektupta dikkat çeken bir diğer husus da Mesîhî’nin iyileşme ha-
berinin alınmasından önce ve sonra kendisinin/halkın ruh hâlini karşılaştırarak
betimlemesidir.

kutlamak veya onlara dua edip teselli ve tavsiye vermek üzere kullanmışlardır.89
Okçuzâde Mehmed Şâhî farklı olarak muhatabının cömertliğine sık sık dikkat
çektiği ıyâdetnâmesinde yardımın ve isteklerin giderilmesinin faziletlerinin vur-
gulandığı hadislerden de iktibaslar yapmıştır.90 Sıhhatnâmelerde ise iktibaslara çok
az rastlanır. Sâmî (ö. 1146/1734)91 aşağıdaki beyitlerde III. Ahmed’in hummadan
iyileşmesini bayram ve sonrasında yapılan sünnet düğünü ile birlikte anar. Zira
Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa’nın (ö. 1139/1726-7) Zeyl-i Fezleke (Silahdar
Tarihi) adlı Osmanlı tarihinin devamı niteliğindeki Nusretnâme’sinde anlatıldığı
üzere Sultan Ahmed 1132’de (1720) hummadan nâ-hoş mizac olduğunda rama-
zanın dokuzuncu pazartesi günü istirahat ettiği Beşiktaş Sarayı’ndan Yeni Saray’a
(Topkapı Sarayı) geçmiş ve tashih-i

Arslan metinlerden yola çıkarak bu durumu padişahın “Ramazan
ayının son günlerine doğru tamamen iyileştiği ve Beşiktaş’taki köşkünden şehre, halkın
arasına indiği” şeklinde yorumlamıştır (Arslan, “Sıhhatnâmeler”, s. 788). Ancak şairlerin
Padişah’ın hastalanınca Topkapı Sarayı’na geçişini anlattıkları anlaşılıyor.

93 Mehmet Topal, “Silâhdar Fındıklılı Mehmet Ağa Nusretnâme Tahlil ve Metin (1106-
1133/1695-1721)” (doktora tezi), Marmara Üniversitesi SBE, 2001, s. 913-4.

94 Topal, “Nusretnâme”, s. 915.

340-61.

Şeref Hanım: Şeref Hanım Dîvânı, haz. Mehmet Arslan, Ankara: T.C. Kültür ve Turizm
Bakanlığı Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü 2018.

Tarlan, Ali Nihat (haz.): Ahmet Paşa Divanı, Ankara: Akçağ 1992.
Topal, Mehmet: Silâhdar Fındıklılı Mehmet Ağa Nusretnâme Tahlil ve Metin (1106-

1133/1695-1721), (Yayımlanmamış Doktora Tezi) İstanbul: Marmara Üniversitesi
SBE, 2001.

Uzun, Mustafa: “İnşâ/Türk Edebiyatı”, DİA, XXII (2000), s. 338-9.
Woodhead, Christine: “Ottoman Inşa and The Art of Letter-Writing Influences Upon

The Career of The Nişancı and Prose Stylist Okçuzade (d.